Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.22.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.373-4, ll.30-33).

4. Ubi enim copia divitiarum major exuberat, ibi se gravior molestia sollicitudinum totius perturbativa quietis intrudit.

Petrus Blesensis, *De dilectione Dei et proximi*, 4 (M.-M. Davy ed., p.260).

5. Pecunia cum labore acquiritur, acquisita cum timore servatur, et tandem cum dolore admittitur.

Petrus Blesensis, *De dilectione Dei et proximi*, 5 (M.-M. Davy ed., p.264).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 3: De lucro et acquisitione diuitiarum (fol.91va):

Cassiodorus epistolarum libro 7. epistola 9. **A paucis accipit qui nimium querit.**

A paucis accipit qui nimium quaerit: et sibi ipse nutrit uitae munera, qui moderatur oblata.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.9.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.270, ll.25-26).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 4: De lucra acquisitionis honestate consideranda (fol.91va-vb):

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 13. **Pulchrum est commodum feda neglexisse lucra pecunie.**¹ Libro 8. epistola 20. **Pecunias illas volumus quibus libra iustitie suffragatur.**² Libro 9. epistola 3. **Aurum siquidem per bella querere nefas est: per maria periculum: per falsitates opprobrium: in sua vero natura iustitia. Honesta sunt lucra per que nemo leditur. Bene queritur quod a nullis adhuc dominis abrogatur.**³ 14. epistola. **Commodum debet esse cum modo. nam si mensuram equalitatis excesserit vim sui nominis non habebit.**⁴ 15. epistola. **Illud tantum vere possumus lucrum dicere quod constat diuina iudicia non punire.**⁵ Libro 11. epistola 8. **Quid acquiri putatur vbi bona conscientia perditur: aut in qua parte possit homo perficere si innocentiam probatus fuerit amisisse.**⁶ Libro 12. epistola 13. **Ultra omnes crudelitates est diuitem velle fieri de exiguitate mendici. Amentur honesta lucra: horreantur damnosa compendia.**⁷

1. Haec est enim indubitata nobilitas, quae moribus probatur ornata: quia pulchrum est commodum famae foeda neglexisse lucra pecuniae.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.191, ll.5-7).

2. Lucra rennuimus, quae legum cauta profanant: pecunias illas uolumus, quibus libra iustitiae suffragatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.20.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.326, ll.34-36).

3. Aurum siquidem per bella quaerere nefas est, per maria periculum, per falsitates opprobrium, in sua uero natura iustitia. Honesta sunt lucra per quae nemo laeditur et bene adquiritur quod a nullis adhuc dominis abrogatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.3.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.350, ll.49-53).

4. Commodum enim debet esse cum modo: nam si mensuram aequalitatis excesserit, uim sui nominis non habebit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.14.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.361, ll.32-33).

5. Illud tantum uere possumus lucrum dicere, quod constat diuina iudicia non punire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.15.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.362, ll.5-7).

6. Semper metuit iniusta praesumptio: quid enim adquiri putatur, ubi bona conscientia perditur? Aut in qua parte possit homo proficere, si innocentiam probatus fuerit amisisse?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.7.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.434, ll.43-46).

7. Vltra omnes crudelitates est diuitem uelle fieri de exiguitate mendici. Amentur honesta lucra, horreantur damnosa compendia: nullus audeat inde tollere quod possit collecta dispergere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.13.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.478, ll.34-37).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 5: De rapina et furto et quacunque ablatione alieni (fol.92ra):
Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 11. **Piaculum est talibus rapere qui nesciunt aliena fraudare.**

Nonne piaculum est talibus rapere, qui nesciunt aliena fraudare?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.476, ll.22-23).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 6: De rebus propriis communibus et alienis (fol.92rb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 21. **Unicuique patria sua carior est.**

Vnicuique patria sua carior est, dum supra omnia saluum fore quaeritur, ubi ab ipsis cunabulis
commoratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.21.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.30, ll.4-5).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 7: De conseruatione diuitiarum (fol.92va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 24. **Maior in conseruandis rebus quam in inueniendis adhibenda cautela est: quia de initiis predicatio debetur inuentio: de custoditis acquiritur laudata perfectio.**¹ 43. epistola. **Que studiosius diligimus maiori gratia custodimus.**² Libro 11. epistola i. **Cito expenduntur horrea que assidua non fuerint adiectione fulcita. Thesaurus ipse quam facile profunditur si nullis iterum pecuniis compleatur.**³

1. Atque ideo maior in conseruandis rebus quam in inueniendis adhibenda cautela est, quia de initiis predicatio debetur inuento, de custoditis acquiritur laudata perfectio.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.25.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.33, ll.4-7).

2. Cautela siquidem prodict affectum et quae studiosius diligimus, maiori gratia custodimus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.44.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.48, ll.4-5).

3. Cito expenduntur horrea, quae assidua non fuerint adiectione fulcita. Thesaurus ipse quam facile profunditur, si nullis iterum pecuniis compleatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11 praef. (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.421, ll.55-58).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 9: De damno et ammissione diuitiarum (fol.93ra):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 2. **Solet facile labi quod sine difficultatibus potuit inueniri.**¹ Libro 4. epistola 30. **Facilis est edificiorum ruina incolarum subtracta custodia: et cito vetustatis decoctione resoluitur quod hominum presentia non tuetur.**²

1. Solet enim facile labi, quod sine difficultatibus potuit inueniri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.2.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.56, ll.28-29).

2. Ita fit, ut, quod per incuriam poterat labi, manentum uideatur diligentia sustineri, quia facilis est aedificiorum ruina incolarum subtracta custodia et cito uetustatis decoctione resoluitur, quod hominum praesentia non tuetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.30.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.161-2, ll.10-13).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 14: De auaritia cupiditate pecunie (fol.95ra):

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 11. **Auara fuge.**¹ Libro 12. et finali epistola i. **Reginam illam procatium vitiorum auaritiam fuge: cui cuncta crimina detestabili denotatione famulantur.**

Auaritia arma suscipit ex talentis: et per dulcedinem superat quos amata deceptione captiuat.²

Idem de charitate seu dilectione dei capitulo 5. **Hydropici more qui plus bibendo plus sitit: pecunie cupiditas ex multiplicatione grandescit.**³

1. Auara fuge, iusta sequere, modesta dilige, iracunda contemne.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.18).

2. Reginam illam procacium uitiorum auaritiam fuge, cui cuncta crimina detestabili deuotatione famulantur: quae dum pectus hominis ingressa fuerit, gregatim quoque maleficas cohortes admittit. Ferri non potest recepta, quia nescit esse solitaria. Agmen habet blandissimum, arma suscipit ex talentis et per dulcedinem superat quos amata deceptione captiuat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.464, ll.38-44).

3. Ex proventu pecuniae potest aestimari miseria incrementum; hydropici enim more, qui plus bibendo plus sitit, pecuniae cupiditas ex multiplicatione grandescit.

Petrus Blesensis, *De Dilectione Dei et Proximi*, 5 (M.-M. Davy ed., p.264).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 16: De parsimonia seu parcitate: largitate et prodigalitate id est de modo expensarum (fol.95vb-96ra):

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 20. **Fedissime contrarietatis vicium est studere furtis et habere vocabulum largitatis.**¹ Libro 7. epistola 14. **Illum potius expedit tenere mensuram qui defectam noscitur gubernare substantiam.**² Libro 10. epistola 2. **Tollitur necessitas principibus excedendi quotiens assueuerint propria moderari.**³ Libro 11. epistola i. **Cito expenduntur horrea que assidua non fuerint adiectione fulcita. Thesaurus ipse quam facile profunditur si nullis iterum pecuniis compleatur.**⁴

1. Certe foedissimae contrarietatis uitium est studere furtis et habere uocabulum largitatis.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.20.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.251, ll.21-22).
2. Sed quantum amministratio tua inter mediocres agitur, tanta debet aequalitate trutinari, quia illum potius expedit tenere mensuram, qui defectam noscitur gubernare substantiam.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.14.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.274, ll.18-21).
3. Talem uniuersitas debuit optare, qualem nos probamus elegisse, qui rationabiliter disponens propria non appetat aliena: tollitur enim necessitas principibus excedendi, quotiens assueuerint propria moderari.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.3.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.387, ll.43-47).
4. Cito expenduntur horrea, quae assidua non fuerint adiectione fulcita. Thesaurus ipse quam facile profunditur, si nullis iterum pecuniis compleatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11 praef. (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.421, ll.55-58).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 1: De potentioribus et impotentioribus (fol.96va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 21. **Si dominus vincat oppressionis inuidia est: equitas vero creditur si supplicem superare contingat.**¹ 44. epistola et penultima. **Plerunque res parue plus preualent prestare: quam magne possunt obtinere diuitie.**²

1. Nam si dominus uincat, oppressionis inuidia est: aequitas uero creditur, si supplicem superare contingat.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.22.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.31, ll.21-23).

2. Spernenda non sunt quae a uicinis regibus praesumptionis gratia postulantur, dum plerumque res parue plus preualent praestare quam magnae possunt optinere diuitiae.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.45.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.49, ll.2-4).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 2: De imperio et potestate et dominatione priuatorum (fol.97ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 2. **Blandiri non dignatur animus dominii potestate munitus.**¹ Libro 11. epistola 2. **Rarum omnino bonum est dominium triumphare de moribus.**²

1. Regnantis quippe sententia iudicium de solis actibus sumit, nec blandiri non dignatur animus domini potestate munitus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.3.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.12, ll.13-14).

2. Rarum omnino bonum est dominium triumphare de moribus et hoc consequi in florida aetate, ad quod uix creditur cana modestia peruenire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.11.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.423, ll.32-34).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 3: De humilitate: seu mititate superbia elatione et fastu (fol.97vb):
Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 41. et finali. **Iocunda prosperitas illis potius blanditur qui austерitate nimia non rigescunt.**¹ Libro 3. epistola 3. **Superbiā diuinitati semper exosam prosequi debet generalis assensus.**² Libro 4. epistola 4. **Humilitas tam clara quam rara est.**³ Libro 10. epistola 11. **De modestia laus sumitur: de elatione odium concitatur.**⁴

1. Is enim uincit addisue qui nouit omnia temperare, dum iucunda prosperitas illis potius blanditur, qui austерitate nimia non rigescunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.41.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.92, ll.18-21).

2. Superbiā diuinitati semper exosam prosequi debet generalitatis assensus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.3.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.98, ll.4-5).

3. Sed haec amplius commendabat humilitas, quae tam clara quam rara est.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.4.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.146, ll.21-22).

4. Humilis age rem gloriae, quia de modestia laus sumitur, de elatione odium concitatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.31-32).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 5: De presumptuositate seu fiducia sui falsa (fol.98va):

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 13. **Ignorat modum seruare presumptio: nec potest sub modo redigi cum licentia fuerit visa concedi.**

Ignorat modum seruare praesumptio nec potest sub modo redigi, cui licentia fuerit uisa concedi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.192, ll.10-12).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 6: De presumptione seu fiducia sui falsa (fol.98vb):

Cassiodorus de amicitia capitulo 13. **Nemo autemet se contemptum: si ei melior preferatur.**

Alias autem nemo autemet se contemptum, si ei melior praferatur.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 21 (M.-M. Davy ed., p.210).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 8: De terribilitate et metu (fol.99rb):

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 5. **Solus metus cohibet quos fides promissi non retinet.**

In procinctu semper erit, qui barbaros prohibere contendit, quia solus metus cohibet, quos fides promissa non retinet.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.5.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.60, ll.14-16).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 9: De libertate et seruitute dominis et seruis (fol.99vb):

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 10. **Reatus quidam est esse sub debito: nec liber potest veraciter dici qui probatur obnoxius reperiri.**

Reatus quidam est esse sub debito nec liber potest ueraciter dici, qui probatur obnoxius reperiri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.474, ll.4-5).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 11: De nobilitate et ignobilitate (fol.100va):

Cassiodorus epistolarum libro epistola 17. **Tantum quis nobilior erit quantum et moribus probis et luculenta facultate reluxerit.**¹ Libro 5. epistola 4. **Dignitas nec diuiniis nec solis natalibus inuenitur: sed tantum eam cum doctrina coniuncta potest impetrare prudentia.**² Hec est indubitata nobilitas que moribus probatur ornata.³ Libro 8. epistola 19. **Si inueterate et per genus ducte diuitie nobiles faciunt: multo magis praestantior est cuius origo thesauris prudentie locuples inuenitur.**⁴ Libro 9. epistola 8. **Doctrine perfacile est ornare generosum: que etiam ex obscuero nobilem facit.**⁵ 22. epistola. **Abunde cognoscitur quisquis teste fama laudatur.**⁶

1. Vos iam securi ostentate diuitias: parentum bona longo situ recondita prodantur in lucem: quia tantum quis nobilior erit quantum et moribus probis et luculenta facultate reluxerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.17.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.110, ll.23-26).

2. Omnes enim, quos ad quaesturae culmen euehimus, doctissimos aestimamus, quales legum interpretes et consilii nostri decet esse participes: dignitas, quae nec diuiniis nec solis natalibus inuenitur, sed tantum eam doctrina cum coniuncta potest impetrare prudentia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.4.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.185, ll.4-8).

3. Haec est enim indubitata nobilitas, quae moribus probatur ornata: quia pulchrum est commodum famae foeda neglexisse lucra pecuniae.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.191, ll.5-7).

4. Nam si inueteratae et per genus ductae diuitiae nobiles faciunt, multo magis praestantior est, cuius origo thesauris prudentiae locuples inuenitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.19.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.324-5, ll.42-45).

5. Doctrina siquidem quos ab imperitis discernit, sapientibus amica societate coniungit, cui perfacile est ornare generosum, quae etiam ex obscuero nobilem facit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.7.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.354, ll.17-20).

6. Latere potest forsitan uulgare hominum genus: nesciri non potest proles senatus, quando bene noti sunt, qui meritis asseruntur et abunde cognoscitur, quisquis fama teste laudatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.22.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.373, ll.10-13).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 13: De laude et commendatione (fol.101rb-va):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 2. **Quid maius queritur quam ibi inuenisse laudum testimonia vbi gratificatio non potest esse suspecta.**¹ 3. epistola. Crescere virtutes solent ad preconii fastigium.² Libro 8. epistola 3. Cum successor amplius laudari nititur precedentis fama letatur.³ Libro 4. epistola 30. Perfectum opus suum laudat auctorem.⁴ 31. epistola. Prudens frequentiam non respuat hominum in qua se nouit esse laudandum. alioquin virtutibus fama tollitur si earum merita in hominibus nesciantur.⁵ Libro 9. epistola 22. Magnus verecundie stimulus est laus parentum dum illis non patimur esse impares quos gaudemus auctores.⁶ 25. epistola et finali. Gloriosis dominis gratiora sunt preconia quam tributa.⁷ Libro 11. epistola 23. **Iuste potiora consequitur qui de commissa sibi negotii perfectione laudatur.**⁸

1. Quid enim maius quaeritur quam ibi inuenisse laudum testimonia, ubi gratificatio non potest esse suspecta?
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.3.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.12, ll.11-12).
2. Qui non fragili felicitate prouectus fortunae ludo ad apicem fascium repentinis successionibus euolauit, sed, ut crescere uirtutes solent, ad praeconii fastigium concedit gradibus dignitatum.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.4.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.14, ll.15-19).
3. Si uos externus heres imperii suscepisset, dubitare forsitan poteratis, ne, quos prior dilexerat, inuidendo subsequens non amaret, quia nescio quo pacto, cum successor amplius laudari nititur, praecedentis fama lentatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.3.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.302, ll.2-5).
4. Quapropter rebus speratis securus innitere, ut dignus romanis fabricis habitator appareas perfectumque opus suum laudet auctorem.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.30.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.162, ll.16-18).
5. Quaerat eruditus, ubi possit existere gloriosus: prudens frequentiam non respuat hominum, in qua se nouit esse laudandum. Alioquin uirtutibus fama tollitur, si earum merita in hominibus nesciantur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.31.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.337, ll.46-49).
6. Haec uos exempla submonendo semper accendunt, quia magnus uerecundiae stimulus est laus parentum, dum illis non patimur esse impares quos gaudemus auctores.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.22.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.373, ll.25-28).
7. Gloriosis quippe dominis gratiora sunt praeconia quam tributa, quia stipendum et tyranno penditur, praedicatio autem nisi bono principi non debetur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.25.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.379, ll.21-23).
8. Iuste potentiora consequitur, qui de commissa sibi negotii perfectione laudatur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.22.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.448, ll.2-3).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 14: De fama seu estimatione laudabilis et infamia (fol.102ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 3. **Indiqui animi signum est fame diligere commodum.**¹

Libro 5. epistola 12. **Pulchrum est commodum fame feda neglexisse lucra pecunie.**² Libro 8.

epistola 23. **Hoc nature thesaurus: reponimus quod fame commodis applicamus.**³

1. Est enim inuicti animi signum famae diligere commodum et lucra potius odisse causarum.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.4.8 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.15, ll.56-58).

2. Haec est enim indubitata nobilitas, quae moribus probatur ornata: quia pulchrum est commodum famae foeda neglexisse lucra pecuniae.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.191, ll.5-7).

3. Hoc nature thesaurus: reponimus quod fame commodis applicamus. Lucrantur principes dona sua et hoc uere thesauris reponimus, quod famae commodis applicamus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.23.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.329-30, ll.6-7).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 15: De gloria dignitate ambitione honore et vituperio (fol.103ra):
 Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 24. **Laborem quippe non refugit qui virtutis gloriam concupiscit.**¹ Libro 4. epistola 31. **Uituperationem generant que in mediis conatibus egra deseruntur.**² Libro 5. epistola 13. **Pulchrum est commodum fame feda neglexisse lucra pecunie.**³ Libro 6. epistola 10. **Periclitarentur grauiter boni mores: si aut solis diuitibus: aut corpore valentibus prestarentur tantummodo dignitates.**⁴ **Sapientia est que honores meretur.**⁵ 11. epistola. **Illum siquidem honores glorificant quem commendat et vita.**⁶ 12. epistola. **Interdum assidui labores et ipsas ingratis faciunt dignitates.**⁷ **Graue pondus inuidie est splendere singuli claritate et morum lampade non lucere.**⁸ Libro 8. epistola 4. **Dignitas est subiecta affatus meruisse dominantis.**⁹ 14. epistola. **Semper in honore manet: si cuius est tranquillus animus eum quoque serenissimus commendet aspectus.**¹⁰ 19. epistola. **Affectat vnuquisque gloriam suam.**¹¹ 31. epistola et antepenultima. **Querat eruditus vbi possit existere glriosus. Prudens frequentiam non respuat hominum in qua se nouerit esse laudandum. Alioquin virtutibus fama tollitur si earum merita in hominibus nesciantur.**¹²

1. Innotescenda sunt magis Gothis quam suadenda certamina, quia bellicosae stirpi est gaudium comprobari: laborem quippe non refugit, qui uirtutis gloriam concupiscit.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.24.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.32, ll.2-4).
2. Ad finem debet perducere, quae prudentum intentio uisa est suscepisse, quia sicut perfecta laudem pariunt, ita uituperationem generant, quae in mediis conatibus aegra deseruntur.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.33.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.162, ll.3-5).
3. Haec est enim indubitata nobilitas, quae moribus probatur ornata: quia pulchrum est commodum famae foeda neglexisse lucra pecuniae.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.162, ll.5-7).
4. Periclitarentur grauiter boni mores, si aut solis diuitibus aut corpore ualentibus praestarentur tantummodo dignitates, dum multos inuenias excubias palatii refugere, qui magis possunt laudabili conuersatione fulgere.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.238, ll.3-).
5. Sapientia est, quae honores meretur, totum aliud extrinsecus uenit.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.10.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.238, ll. -20).
6. Illum siquidem honores glorificant, quem commendat et uita.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.11.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.239, ll.8-9).
7. Interdum enim assidui labores et ipsas ingratis faciunt dignitates, dum inbecillitas humana cito solet sustinere fastidia et quod prius ambisse creditur, postea uitare uelle sentitur.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.240, ll.5-8).
8. Alioquin graue pondus inuidiae est splendere cinguli claritate et morum lampade non lucere.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.12.5 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.241, ll.39-41).
9. Iure siquidem de se bene arbitrabitur aestimatum, qui regium meretur alloquium, quia dignitas est subiecti affatus meruisse dominantis, in ea praesertim causa, in qua omnium corda sic uidentur esse sollicita, ut, si non cognoscant prosperum, credant semper aduersum.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.4.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.303, ll.4-8).
10. Tacens enim plerumque despabilis est, si eum tantum lingua nobilitat: semper autem in honore manet, si, cuius est tranquillus animus, eum quoque serenissimus commendet aspectus.
 Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.14.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.318, ll.24-27).
11. Amare namque eas potest, per quas doctus enituit, dum affectat unusquisque gloriam suam nec obliuisci potest animus, ex qua nobis fuerit parte sociatus.